PROJETO DE LEI N°   363 , DE 2011

Dá denominação de Nelson Corazza à Passarela situada no Km 12,700 metros da Rodovia Anchieta- SP 150, no município de São Paulo.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1° - Passa a denominar-se "Nelson Corazza" à passarela localizada no Km 12,700 metros da Rodovia Anchieta, SP-150, no município de São Paulo.

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O homenageado Senhor Nelson Corazza, nasceu em 18 de janeiro de 1924, em São Bernardo do Campo.

Filho do Senhor Manoel Corazza e Senhora Angelina Corazza.

Casou-se com Senhora Nelly Miguel Corazza, e com ela obteve 2 filhos: Nelson Corazza Junior e Maria Lucia Corazza Martins.

Teve como formação em sua vida:

Contador;

Economista;

Administrador de empresas; Engenheiro Técnico Automóvel;

 Advogado.

Começou administrando Olarias e em seguida foi padeiro nos tempos de guerra de 1944 a

1945.

Explorou como negócios vendas de fogos de artifício, e também teve um carro de praça.

Foi fundador do Estudante Futebol Clube, posteriormente tendo sido mudado para Agremiação Cultural e Estudantil de São Bernardo do Campo, entidade respeitada socialmente e politicamente, onde organizou vários Bailes de Carnaval com muito sucesso e famosos até hoje em dia, além de também Bailes com concurso da Moça mais Bonita de São Bernardo.

Foi fundador da Santa Casa de Misericórdia de São Bernardo do Campo;

Presidente da Associação São Luiz;

Sócio fundador do Movimento Cívico Pró - São Bernardo;

Secretário da Associação Comercial e Industrial de São Bernardo do Campo;

Secretário da Indústria de Marcenaria de São Bernardo do Campo;

Secretário da Indústria Moveleira de São Bernardo Campo;

Delegado da Federação das Indústrias de São Paulo;

Presidente da Firma Irmãos Corazza S/A, entre o período de 1963 até 2000, no qual até hoje em dia é muito conhecida e respeitada em toda região do ABC e de São Paulo.

A citada indústria de móveis tinha filiais em Santos em número de três, além de Campinas e Jundiaí.

A loja matriz ficava na Avenida Marechal Deodoro nº 64, grande localização no centro da cidade de São Bernardo do Campo, no qual esta é reconhecida nacionalmente como Pólo Moveleiro, devido ao grande número de maravilhosas lojas e muitas com fabricação própria.

Quando foi secretário da Indústria Moveleira de São Bernardo, época em que o apresentador Silvio Santos lançou o Concurso CIDADE CONTRA CIDADE, o seu grupo participou e venceu, onde iniciou-se a construção da Santa Casa de Misericórdia, com 4 pavilhões em terrenos de 51.000 metros quadrados, cedidos pela prefeitura em doação por 99 anos. Ocupou todos os cargos em diretoria da mesma, com grande eficiência e entusiasmo, deixando grande legado.

Nos tempos de hoje, a família trabalha no ramo de imobiliárias, que levam o mesmo sobrenome famoso da família.

Diante de todo exposto, pela importância do Senhor Nelson Corazza, para o município de São Bernardo e de São Paulo, peço aos meus nobres Pares todo o apoio para a aprovação deste projeto de lei.
Sala das Sessões, em 18/4/2011

a) Orlando Morando - PSDB